全高進発第２５０１９号
令和 ７ 年１２月 １ 日

各 国 公 私 立 高 等 学 校 長 殿
各国公私立盲・ろう・特別支援学校長 殿
各 国 公 私 立 大 学 長 殿
                          全国高等学校進路指導協議会

                             会  長  吉 田  寿 美

                             （東京都立調布北高等学校長）

                               〈 公 印 省 略 〉

第４８回進路学習セミナー 開催案内

 各校におかれましては平素より本協議会の活動につきまして、御理解・御協力を賜り厚
く御礼申し上げます。
さて「進路学習セミナー」では、本会の研究活動の成果と全国の実施研究の発表・協議

を行っております。平成３０年度 第４１回大会まで対面で開催していたこの大会は、新
型コロナウイルス感染対策からオンラインを使った形式での大会に変更され、現在では、
全国の方々により参加しやすく、年度末のお忙しい中でもより多くの方に御参加いただ
ける大会としてオンラインを使用した開催を継承しております。
内容として、激動する社会変化を踏まえ、将来を見据えながら互いの研鑽を深めてまい

りたいと思っております。進路指導の一層の充実、キャリア教育の推進を図る研修の機会
として、ふるって御参加くださいますよう、ここに御案内申し上げます。

記

１ 主  催  全国高等学校進路指導協議会

２ 目  的  高校生を取り巻く進路は大きな変革の中にあります。この会は、大学入

試改革・就職を取り巻く変化など、社会変化を正しく理解することを目
的とします。また、各学校が取り組んでいる進路活動の実践発表を通し
研究協議を行い、学校教育全体に一貫して展開されるキャリア教育のあ
り方について考えていくことを目的とします。

３ 期  日  令和８年３月２７日（金）

４ 形  式  オンライン開催
        ウェブ会議システム（Cisco Webex のシステム利用）

５ 参加対象  高等学校教職員および関係者、大学等教育機関関係者

６ 定  員  1,000 名

７ 参 加 費  無料 ※大会要項の印刷は行いません。各自でデータをダウンロードしていただきます。

８ 参加申込              令和８年３月１０日(火)まで

 令和７年 12 月１日(月)から令和８年３月 10 日(火)までに

全高進ＨＰ｢各種申し込み｣『進路学習セミナー申込』

『第 48 回進路学習ｾﾐﾅｰ(2026.03.27)』のフォームからお申込みください。

 認証キー  48shinro-sem
９ そ の 他  現在、進路学習セミナーは、年度末のお忙しい中でも参加しやすい大会となる

よう、オンラインを利用した開催方法で実施しています。

全国の会員の多くの方々へ情報発信を行うべく、参加費などは徴収しません。

年度末で御多忙のこととは存じますがふるって御参加ください。

http://www.zenkousin.net/nc/registrations/registration_answers/view/360/94cf4e37a561788d

74a0ffa0f4126f08?frame_id=479

10 プログラム

3月27日（金）

9:30 ～ 10:00 オンライン参加

10:00 ～ 10:10 ● 開会式・挨拶

《進路学習の実践研究発表》

10:10 ～ 11:00  ● 研究発表①『 本校キャリア教育の取り組みと課題 』              【 北信越 】
                   富山県立富山北部高等学校       近堂 由美子 先生

11:00 ～ 11:10 休 憩

11:10 ～ 12:00

● 研究発表②『キャリア教育を起点とする

カリキュラム・マネジメントの推進とその定量的評価』【 中 国 】

広島県立大崎海星高等学校      勇   修 平 先生

12:00 ～ 13:10   昼 休 憩

13:10 ～ 14:00 ● 研究発表②『 進路選択に「気づき」を与えるキャリア教育の実践 』【 関 東 】

山梨県立上野原高等学校      巽   瑞 穂 先生

               藤江 康太郎 先生

14:00 ～ 14:10 休 憩

14:10 ～ 15:10

《全高進 就職指導研究委員会企画》
● 講演

『「労働法教育のすすめ」 高校生から利用できる学習ツールについて 』

     厚生労働省 政策統括官（総合政策担当）

付政策統括室 調整第一係長   高橋 哲史 様

15:10 ～ 15:20 休 憩

15:20 ～ 16:20
《全高進 大学進学指導研究委員会企画》
● 講演

『 非認知能力を生かして認知能力を高めるために 』

ALL HEROs 合同会社   代表  中山 芳一 様

16:20 ～ ● 閉会式・挨拶

※ ご発表いただく方は、前日【３月２６日(木)】にリハーサルを行います。

11 お問い合わせ   全国高等学校進路指導協議会

 セミナー運営担当
   松尾  拓也（千葉県立大網高等学校）
       Tel 0475 (72) 0003（学校代表）
事務局

   福本 剛史（埼玉県立越谷総合技術高等学校）
       Tel 048（966）4155（学校代表）
全高進ホームページ  http://www.zenkousin.net/

http://www.zenkousin.net/